
                                                         
Originale

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero   23    Del   02 Febbraio 2016

OGGETTO:  PARTECIPAZIONE AL BANDO REGIONALE PER L’ASSEGNAZIONE DI COFINANZIAMENTI 
PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI IN MATERIA DI SICUREZZA URBANA A FAVORE DEI COMUNI, 
DELLE UNIONI DI COMUNI E DELLE COMUNITA’ MONTANE AI SENSI DELL’ART.25 DELLA L.R. 6/2015 - 
PROGETTO PER L’IMPLEMENTAZIONE DEL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA ESISTENTE (LOTTO A). 

Il giorno 02 Febbraio 2016 alle ore 14:30 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la 
Giunta Comunale.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti i componenti:

N COMPONENTE QUALIFICA PRESENTE

1 CORTI ROBERTO Sindaco N

2 REDI CRISTINA Assessore S

3 BIELLA FRANCESCA Assessore S

4 GUIDOTTI STEFANO BRUNO Assessore S

5 BORGONOVO GIOVANNI Assessore S

6 MORO JENNIFER Assessore S

7

Risultano presenti N° 5 componenti.
Risultano assenti   N° 1 componenti.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale               BASTA NICOLINA.
Il quale provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti REDI CRISTINA.
Assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 



Delibera di Giunta  n° __23__del __2.02.2016_

OGGETTO: partecipazione al bando regionale per l’assegnazione di cofinanziamenti per la 
realizzazione di progetti in materia di sicurezza urbana a favore dei comuni, delle unioni di  
comuni  e  delle  comunita’  montane ai  sensi  dell’art.25  della  l.r.  6/2015  – progetto  per  
l’implementazione del sistema di videosorveglianza esistente (Lotto A).

Premesso che la legge regionale 1 aprile 2015 n. 6 «Disciplina regionale dei servizi di 
polizia locale e promozione di politiche integrate di sicurezza urbana» e, in particolare,  
l’art.  25, comma 2, lett  a), promuove la realizzazione di progetti  finalizzati a sviluppare 
politiche  di  sicurezza  urbana  per  prevenire  e  contenere  fenomeni  di  disagio  sociale, 
degrado urbano e inciviltà,  in  rapporto  alle  peculiari  caratteristiche e problematicità  di 
ciascun contesto territoriale;

Considerato che con la Delibera Giunta Regionale n. 4371 del 20 novembre 2015 sono 
stati  individuati  i  criteri  e le modalità di  assegnazione di  cofinanziamenti  a  favore  dei 
comuni, delle unioni di comuni e delle comunità montane per la realizzazione di progetti in 
materia di sicurezza urbana – anno 2016 (l.r. 6/2015, art. 25);

Considerato che  per  la  realizzazione  della  misura  di  cofinanziamento  la  Regione  ha 
messo a disposizione le seguenti risorse finanziarie:
− €  5.000.000,00,  a  valere  sul  capitolo  11125  «Interventi  miglioramento  Sicurezza 

urbana e progetti ICT per il tramite delle società controllate» del Bilancio 2015;
− €  3.600.000,00,  a  valere  sul  capitolo  5170  «Spese  per  interventi  miglioramento 

sicurezza urbana e progetti Ict» del Bilancio 2016;

Considerato che la Giunta Regionale ha demandato alla competente Direzione Generale 
Sicurezza, Protezione Civile e Immigrazione l’emanazione del bando attuativo dei criteri e 
delle modalità di cofinanziamento finalizzati sia all’acquisto di dotazioni tecnico-strumentali  
e alla realizzazione di sistemi di videosorveglianza, sia al rinnovo del parco autoveicoli  
della Polizia Locale

Considerato che la Direzione Generale Sicurezza, Protezione Civile e Immigrazione ha 
emanato  con  Determina  Dirigenziale 4  dicembre  2015  -  n.  10985 il  Bando  per 
l’assegnazione di cofinanziamenti per la realizzazione di progetti in materia di sicurezza 
urbana, a favore dei comuni, delle unioni di comuni e delle comunità montane, ai sensi 
dell’art. 25 della l.r. 6/2015 (d.g.r. n. 4371/2015);

Considerato che nel Bando emanato per il conseguimento delle finalità della normativa 
sopra citata, sono stati individuati due lotti di cofinanziamento: uno destinato ai progetti  
per la realizzazione, l’implementazione e la sostituzione di sistemi di videosorveglianza 
esistenti  (LOTTO  A)  e  l’altro  destinato  all’acquisto  di  dotazioni  tecnico/strumentali,  
specifiche per la polizia locale, e al rinnovo e incremento del parco autoveicoli della polizia 
locale (LOTTO B).

Atteso che  per  il  LOTTO  A  l’azione  si  attua  attraverso  il  finanziamento  di  progetti 
riguardanti  la  realizzazione  di  sistemi  di  videosorveglianza,  dove saranno  ammessi  al  
finanziamento tutti gli interventi connessi alla realizzazione ex novo, all’implementazione e 



alla sostituzione dei sistemi di videosorveglianza esistenti.

Evidenziato che il  cofinanziamento  regionale,  sia  per  gli  Enti  associati  che per  quelli 
singoli, sarà pari all’80% del costo del progetto validato, fino ad un massimo di:
− € 80.000,00 per gli Enti associati;
− € 50.000,00 per gli Enti singoli con popolazione superiore a 30.000 abitanti;
− € 30.000,00 per gli Enti singoli con popolazione inferiore a 30.000 abitanti.
La  differenza  tra  il  costo  totale  del  progetto  e  la  quota  di  cofinanziamento  regionale, 
calcolata in base ai suddetti criteri, sarà a carico dell’Ente.

Evidenziato inoltre che la domanda dovrà essere corredata dei seguenti documenti, da 
allegare obbligatoriamente nell’applicativo SIAGE:
− Delibera  di  Giunta  di  approvazione  del  progetto  ed  attestazione,  da  parte  del 

responsabile  del  servizio  finanziario,  della  copertura  finanziaria  e  della  relativa 
liquidabilità per la parte relativa al cofinanziamento.

− Dettagliata relazione illustrativa del progetto.
− Elenco dettagliato di spesa - quadro economico finanziario. Dovrà essere attestato il 

ricorso  alle  centrali  di  committenza  per  l’acquisto  dei  beni.  In  alternativa,  previa 
motivazione  dell’impossibilità  a  ricorrere  alle  suddette  centrali  di  committenza, 
dovranno essere presentati i preventivi di spesa acquisiti secondo le modalità previste  
dalla vigente normativa in materia di contratti pubblici.

Ritenendo di proporre l’implementazione del sistema di videosorveglianza sul territorio di  
Desio, con installazione di nuovi punti di videosorveglianza, ed adozione di una nuova 
tecnologia  con  OCR per  il  riconoscimento  delle  targhe  dei  veicoli  e  possibilità  per  il  
Comando Stazione Carabinieri di acquisire i dati dei veicoli transitati.

Considerando una  spesa  complessiva  massima,  oggetto  di  successivo  affidamento 
mediante ricorso alle centrali  di committenza per l’acquisto di  beni, di  euro 79.934,40, 
l’importo  a  carico  dell’amministrazione,  qualora  la  Regione  riconosca  il  finanziamento 
dell’80%, sarà di euro 29.934,40.

Vista la  relazione  illustrativa  del  progetto  per  l’implementazione  del  sistema  di 
videosorveglianza, denominato “Desio, Città sicura 2016 – Lotto A)  ed il relativo quadro 
economico finanziario elaborato dal Comandante del Corpo di Polizia Locale;

VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n° 267 (T.U.EE.LL.);

VISTO l’allegato  parere  di  regolarità  tecnica  rilasciato  dal  Responsabile  del  Settore 
proponente ai sensi della normativa vigente;

VISTA l’attestazione  di  regolarità  contabile  circa  la  copertura  finanziaria  ai  sensi  
dell’art.151/4°c. della d.lgs. 18/08/2000, n. 267. T.U.EE.LL.;

Con voti unanimi espressi nelle debite forme di legge,

D E L I B E R A

1) di  approvare  il  progetto  per  l’estensione  del  sistema  di  videosorveglianza, 
denominato  “Desio,  Città  sicura  2016  –  Lotto  A)   ed  il  relativo  quadro  economico 
finanziario elaborato dal Comandante dalla Polizia Locale;



2) di  incaricare  il  Comandante,  Responsabile  del  Settore  Polizia  Locale,  degli 
adempimenti necessari ad avviare il procedimento.

3) di  dichiarare,  con  apposita  votazione  unanime,  la  presente  deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 - 4° comma del D.Lgs. 
n. 267/2000, al fine di consentire la partecipazione al bando in oggetto.

4) Di comunicare in elenco il presente atto ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 
125 del D.Lgs n. 267/2000



 
 

Delibera C.C./G.C. n. _23_ del _2.02.2016_ 
 
 
Responsabile dell’istruttoria  dr. Maurizio Di Mauro 

 

OGGETTO: partecipazione al bando regionale per l’assegnazione di cofinanziamenti per la 
realizzazione di progetti in materia di sicurezza urbana a favore dei comuni, delle unioni di 
comuni e delle comunita’ montane ai sensi dell’art.25 della l.r. 6/2015 - progetto per 
l’implementazione del sistema di videosorveglianza esistente (Lotto A). 
 
 

PARERE OBBLIGATORIO AI SENSI DELL’ART. 49 –1° COMMA – T.U.E.L. 267/2000 
SULLA REGOLARITA’ TECNICA DELLA PROPOSTA 
 Si esprime parere favorevole all’istruttoria eseguita 
 Parere negativo – vedi motivazione retro 
 
Desio, lì   __1.02.2016__       IL DIRIGENTE AREA  
         IL SEGRETARIO GENERALE 
         Dr.ssa Nicolina Basta 
 
         
 
 

 
PARERE OBBLIGATORIO AI SENSI DELL’ART. 49 – 1° COMMA – T.U.E.L. 267/2000  
SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 
 Si esprime parere favorevole  
 Parere negativo – vedi motivazione retro 
 
 Visto per l’assunzione dell’impegno di spesa:  

Bil. _____________ Tit. __________ Interv.__________ Cap.  ______________________ 

Imp. _____________ 

 La delibera non comporta impegno di spesa 

 Visto per l’accertamento dell’entrata:              

 Bil. _________________ Comp._________________ Res. ______________ 

Tit._________________________ 

Cat. _________________ Ris. ___________________ Cap. ___________________ 

Accert. ________________ 

 
Desio, lì __1.02.2016___              IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE 
 

      Dr.ssa Nedda Manoni 
 
 

AREA _________ 
SETTORE/SERVIZIO___________  



Il presente verbale è letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE
REDI CRISTINA BASTA NICOLINA

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

□ è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul  sito web istituzionale del Comune per 15 
giorni  consecutivi  dal  _______________________,  senza  opposizioni  come  da 
registrazione del messo.

 E’ stata trasmessa in elenco in data _____________ ai Signori Capigruppo Consiliari come 
prescritto dall’art. 125 - T.U.E.L. 267/2000;

 È divenuta esecutiva il ______________________________ in quanto:

 sono decorsi 10 giorni dalla data d’inizio della pubblicazione (art. 134 –comma 3- T.U.E.L. 
267/200), e non sono pervenute richieste d’invio al controllo da parte dei Consiglieri  (art. 127 
–comma 1 - T.U.E.L. 267/2000)

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 -comma 4- T.U.E.L. 267/2000)

Desio, lì                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Numero   23    Del   02 Febbraio 2016
	Il giorno 02 Febbraio 2016 alle ore 14:30 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

	Delibera di Giunta  n° __23__del __2.02.2016_
	ATTESTA

